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Opinnäytetyössä käydään läpi uuden tarjouslaskentaohjelmiston käyttöönottoa. Tämä sisältää vanhasta 
tarjousohjelmasta siirrettävän tiedon läpikäynnin ja valikoinnin sekä tiedon siirtämisen uuteen ohjelmaan 
niin sanotuksi viiteprojektiksi. Viiteprojektia on tarkoitus käyttää jatkossa uusien projektien pohjana. 

Aineistona teoriapohjassa on käytetty Rakennustieto Oy:n käsikirjoja. Työn materiaali on kerätty itse use-
ammasta yrityksen järjestelmästä ja lähteestä. 

Työn tuloksena saatu viiteprojekti toimii jatkossa kaikkien uusien tarjouslaskentakohteiden suoritteiden ja 
panoksien kirjastona. Mielestäni työn tulokset ja päätelmät vastaavat hyvin opinnäytetyön teoriaosiossa 
esitettyjä asioita. 

  



 

Abstract 

Author(s): Heiska Patrik 

Title of the Publication: Implementation of New Offer Calculation Software and Transfer of Cost Infor-
mation. 

Degree Title: Bachelor of Engineering, Construction Engineering 

Keywords: Offer calculation, quantity calculation, cost information 

This thesis deals with implementing a new offer calculation software, including the transfer and screening 
of data from the old offer calculation system.  The old data is then transferred to the new system as a 
reference project. This reference project will be later used as a basis for any upcoming new projects. 

Rakennustieto Oy’s manuals have been used as reference material in the theory sections. In the practical 
sections of the thesis the material has been collected from several company systems and sources. 

In the future, the reference project obtained as a result of the work will serve as a library for all the new 
offer calculation projects.  

In my opinion, the result and conclusions of the work correspond well to the facts presented in the theory 
section of the thesis. 
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1 Johdanto 

Tarjouslaskenta on yksi rakennusalan tärkeimpiä työkaluja, kun laaditaan tarjouksia urakoihin ja 

selvitetään uusien kohteiden kustannuksia. Miten voidaan esimerkiksi laatia myyntihinnasto 

asunnoille, jos rakennuskustannukset eivät ole tiedossa? Tarjouslaskenta muodostuu useasta eri 

kokonaisuudesta, joita on työssä käyty tarkemmin läpi. Työni käsitteleekin enimmäkseen sähköi-

sen tarjouslaskennan maailmaa. Samoja periaatteita voidaan käyttää myös käsin laskennassa pa-

perikuvista, mutta sähköinen määrä- ja tarjouslaskenta ovat nykypäivää ja tarjoavat paljon etuja 

verrattuna käsin laskentaan. Sähköinen tarjouslaskenta on nopeampaa, tehokkaampaa ja tarkem-

paa kuin käsin laskenta. 

Opinnäytetyön tavoitteena on luoda tarjouslaskentaohjelmaan laskentapohja, josta löytyy tarvit-

tavat ajan tasalla olevat tiedot, jotka helpottavat kustannusten laskemista kohteille. Kustannus-

ten laskenta perustuu Talo 80 -nimikkeistön mukaisiin suorite- ja panosnimikkeistöihin.  

Laskentapohja luo tarjouslaskijalle hyvän pohjan uusien kohteiden laskentaan ja sen on tarkoitus 

luoda pohja tehokkaaseen ja kustannustarkkaan toimintaan. Laskentapohjassa on suoritteille 

määritelty käytännön tietoon perustuvat panokset, joita sovelletaan kunkin kohteen kustannus-

ten laskennassa. 

Tilaajayrityksessä ei sähköinen tarjouslaskenta ole mitenkään uuttaa, vaan se on ollut käytössä 

yrityksen alusta asti. Nyt kuitenkin tarkoituksena on uuden laskentaohjelman myötä siirtää vuo-

sien aika kertynyt kustannus- ja menekkitieto uuteen ohjelmaan helposti käytettävään muotoon. 

Opinnäytetyön tilaajana toimii Sakela Rakennus Oy. Yritys on perustettu 2016 ja se on täyden 

palvelun rakennusliike. Toimialueena toimii koko Suomi, mutta pääpainona on urakointi Pohjois-

Pohjanmaalla, Kainuussa ja Uudenmaan alueella. Yrityksen päätoimipaikka sijaitsee Kajaanissa. 

[1.] 

Sakela Rakennus Oy:n monipuolisiin palveluihin kuuluvat uudis-, korjaus-, elinkaarirakentaminen, 

sekä KVR eli kokonaisvaltainen rakentaminen. Ydinosaamiseen kuuluvat asuinrakentaminen, 

liike- ja toimitilat, julkisrakennukset ja myös pienemmät osaurakat. Asiakkaina ovat kaupungit, 

kunnat, yritykset, sekä yhteisöt ja yksityishenkilöt. [1.]
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Yrityksen kantavia perusarvoja asiakastyytyväisyyttä, sovitusta kiinnipitämistä sekä laadukasta 

työn tekemistä ajaa eteenpäin yli 50 rakennusalan ammattilaista. Tämän ovat huomanneet myös 

asiakkaat ja Sakela Rakennus Oy onkin kasvattanut liikevaihtoaan nopeaa tahtia. Vuonna 2018 

liikevaihto oli 5,6 miljoonaa euroa ja vuonna 2020 se oli noussut jo 20,1 miljoonaan euroon. [1.] 
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2 Tarjouslaskenta 

Tarjouslaskenta on prosessi, jonka tarkoituksena on laskea tarjouspyynnön mukainen työsuorit-

teen tarjoushinta. Oli kyseessä sitten pienempi osaurakka tai pääurakka, tarjouslaskennalla pyri-

tään määrittämään kyseisen työn hinta siten, että yritys pystyy työn toteuttamaan tuottaen tu-

losta. Tarjouslaskenta luo pohjan terveelle rakennusyritykselle. Ilman toimivaa tarjouslaskentaa 

rakennusyrityksen on vaikea luoda pohjaa kannattavalle yritystoiminnalle. Rakennusurakoissa on 

yleensä useampi tarjoaja, joista kukin on laskenut tarjouksen kohteesta ja kilpailu on kovaa. Oi-

kean hintatason löytäminen on tärkeää, mihin yrityksen tarjouslaskenta perustuu. Liian korkea 

tarjoushinta johtaa urakoiden menettämiseen kilpailijoille ja liian alhainen tarjoushinta johtaa 

urakan tekemiseen tappiollisena. Pienemmissä muutaman kymppitonnin urakoissa riski on tie-

tenkin pienempi kuin monien miljoonien uudiskohteissa. Tämä pitää tietenkin suhteuttaa yrityk-

sen kokoon. [2, s. 6] 

Rakennuttajan rooli on laatia tarjouspyyntö. Tarjouspyyntöjä on erilaisia riippuen kohteesta, josta 

tarjouspyyntö pyydetään. Tavallisesti pyydettäessä tarjousta pääurakasta sisältää tarjouspyyntö 

yleensä seuraavat asiakirjat: kohteen tekniset asiakirjat, tarjouspyynnön, hankinnan kuvauksen, 

tarjouslomakkeen, vähimmäiskelpoisuusehdot ja -vaatimukset, urakkaohjelman, urakkarajaliit-

teen sekä muita työmaan toteutukseen liittyviä asiakirjoja, kuten mahdolliset kosteuden-, puh-

taudenhallintaohjeet sekä turvallisuusasiakirjat. [2, s. 13] 

Urakka-asiakirjat on laadittava selviksi ja yksikäsitteiseksi, sekä niiden sisältämien urakkaehtojoen 

on oltava tasapuoliset kaikille urakoitsijoille. Urakkakilpailua järjestettäessä on kaikki urakkaeh-

dot esitettävä tarjouspyyntöasiakirjoissa. Tarjouspyyntömateriaalista pitää selvitä selvästi urakan 

sisältö, laajuus, laatuvaatimukset ja vaiheet. Avoimessa tarjouspyynnössä kaikki materiaali pitää 

olla kirjallisena sekä vapaasti kaikkien tarjoajien saatavilla. Täten saadaan taattua kaikkien tarjo-

ajien tasapuolinen kohtelu. Tarjousten hankkimisessa, antamisessa ja käsittelyssä tulee edistää 

vapaata kilpailua sekä turvata eri osapuolten oikeudet. Tarjouspyyntö tulee toimittaa kaikille ura-

koitsijoille samanaikaisesti identtisellä sisällöllä. Lisäksi urakkalaskenta-aikana ilmenneet lisäykset 

ja muutokset tarjouspyyntöasiakirjoihin tulee toimittaa kaikille tarjouspyynnön saanneille.  [3, s. 

4] 
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Urakkakilpailua ei tarvitse järjestää silloin, kun kyseessä on pienehkö työ, jonka hinta on kohtuu-

della jo tiedossa. Lisäksi yksityisillä markkinoilla urakkatarjouskilpailua ei ole pakko järjestää, 

vaikka näin yleensä toimitaankin. Julkisissa hankkeissa tarjouskilpailun järjestäminen on julkisen 

hankintalain mukaisesti välttämätöntä. [4, s. 2] 

Urakoitsijoiden tehtävä on vastata tarjouspyyntöön, niin halutessaan. Tarjoukseen ei ole pakko 

vastata, mutta on kohteliasta ilmoittaa, mikäli ei tarjouskilpailuun osallistu. Tarjouslaskennalla 

pyritään määrittämään sellainen tarjoushinta, että urakka saadaan hinnalla, jolla rakentaminen 

voidaan toteuttaa ja vielä tuottaa yritykselle tulosta. Tarjous on annettava kirjallisena määräai-

kaan mennessä. Tämä tapahtuu yleensä erityisellä tarjouslomakkeella, joka on urakoitsijan alle-

kirjoitettava ja päivättävä. [4, s. 2] 

Tarjouslaskenta käynnistyy yleensä siinä vaiheessa, kun rakennuttajalta saadaan tarjouslaskenta-

aineisto tarjouslaskentaa varten. KVR- ja omaperustaisen tuotannon hankkeissa tämä vähän poik-

keaa, koska tällöin urakoitsija hoitaa myös rakennuksen lopulliset pääpiirustukset viitepiirustuk-

sien ja suunnitteluohjelman mukaan. Tilaaja voi toimittaa myös halutessaan valmiita määräluet-

teloita helpottamaan määrälaskentaa. Mikäli urakoitsijalla ei ole resursseja laskea määriä itse, voi 

hän myös ostaa ne määrälaskentaan erikoistuneilta yrityksiltä. [2 s. 13] 

Tarjouslaskentavaiheessa urakoitsija pystyy vaikuttaa kustannuksiin vain vähäisesti, mikäli suun-

nitelmat ja rakenteet on lyöty lukkoon.  Hankesuunnitelma, rakennuskohteen olosuhteet, laaditut 

suunnitteluratkaisut, rakentamisen toteutus- ja tuotantoratkaisut, suhdanne- ja hintatekijät vai-

kuttavat kaikista eniten rakentamiskustannuksiin. Tarjouslaskentavaiheessa voidaan kuitenkin 

kilpailuttaa alihankkijoita sekä materiaalitoimittajia pyytämällä heiltä ennakkotarjouksia kohtee-

seen. Olisi hyvä, että joka aliurakasta ja tuotteesta olisi vähintään kolme eri hintaa. Näistä voi 

sitten valita kokonaisvaltaisesti edullisimman ja parhaan tarjouksen. [2, s. 11] 

2.1 Laskentatiedon jäsentely – Talo 80 

Nimikkeistö toimii tiedonvaihdon perustana rakennuskohteen eri vaiheissa. Yleisimmät nimik-

keistöt ovat Talo 80 ja Talo 2000. Näistä Talo 80 on tarjouslaskennassa yleisimmin käytössä oleva 

nimikkeistö. [2, s. 23] 
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Talo 80 -suoritusnimikkeistö on jaettu rakentamisnimikkeisiin ja suoritenimikkeisiin. Rakentamis-

nimikkeissä pääryhmien 2–5 koodi on kaksitasoinen. Tasossa yksi kuvataan pääryhmää ja tasossa 

kaksi rakentamisosaa. Rakentamisnimikkeissä 0 ja 1, sekä 6–9 koodi on kolminumeroinen. Ta-

sossa yksi kuvataan pääryhmä, tasossa kaksi alapääryhmä ja tasossa kolme rakentamisosa. Suori-

tusnimikkeiden pääryhmät 1–9 jaetaan kahdelle tasolle. Tasolla yksi kuvataan pääryhmä ja tasolla 

kaksi suoritusosa [2.] Liitteessä 1. on esitetty talo 80 -mukainen rakennusosanimikkeistö ja liit-

teessä 2. talo 80 -suoriteosanimikkeistö. Määrä- ja tarjouslaskentaohjelmien toiminta perustuu 

täysin näiden nimikkeistöjen varaan. [2, s. 98]  

Yhdistämällä rakentamisosa ja suorite osa saadaan littera eli tarkkailunimike (kuva 1). Tarjouslas-

kennassa kustannukset kohdistetaan aina litteroittain. Eli esimerkiksi anturan lautamuottityö 

kohdistetaan litteralle 2122, jossa 21 kuvastaa rakentamisosaa anturat ja 11 suoriteosaa lauta-

muottityötä. [2, s. 98] 

 

Kuva 1 Litterointi Talo 80 -nimikkeistön nimikkeitä hyödyntäen [2, s. 98] 

2.2 Kustannuslaskennan määrälaskenta 

Rakennustarvikkeiden määrät eli massat ovat kustannuslaskennan tärkein lähtökohta. Kun halu-

taan laskea mahdollisimman tarkka kustannusarvio, käytetään massoja aina kustannusarvion läh-

tötiedoiksi. Määrien hankintaan on kolme tapaa. Helpoimmalla pääsee, jos määrät saa tilaajalta 
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suoraan. Tässä tapauksessa määrät on kuitenkin hyvä vielä tarkistaa. Toinen yleinen tapa on käyt-

tää yrityksen omaa laskentahenkilöstöä, joka laskee piirustusten ja teknisten asiakirjojen perus-

teella määrät. Kolmas tapa on ostaa valmiit määrät ulkopuoliselta määrälaskentaan erikoistu-

neilta yrityksiltä. [2, s. 25] 

Isoissa ja monimutkaisissa kohteissa määrälaskenta vaatii vankkaa ammattitaitoa ja riittävästi ai-

kaa. Määrälaskennassa rakenteille lasketaan määrät yleensä neliömetreissä tai juoksumetreissä. 

Syöttäessä määriä tarjouslaskentaohjelmaan otetaan lopullisessa määrässä huomioon teoreetti-

nen menekki, menetelmälisä, työnvaihelisä ja työmaalisä. Nämä lisätään yleensä ohjelmassa li-

säämälle määrälle hukkaprosenttia.  [2, s. 25] 

2.3 Kustannuslaskentamenettelyt 

Rakennusalalla kustannuslaskennassa käytetään yleisesti neljää eri pääasiallista menettelyä. 

Nämä ovat projektien vertaamiseen perustuvat viitekohde- ja tilastomenettely, laajuuteen perus-

tuva arviointimenetelmä, rakennus- ja tuoteosien määriin ja hintoihin perustuva laskenta sekä 

suorite- ja panoslaskenta. [2, s. 36] 

Kustannuslaskentamenetelmät on yllä lueteltu nopeimmasta ja epätarkimmasta työläimpään ja 

tarkimpaan (kuva 2). Rakennushankkeen eri vaiheissa voidaan käyttää eri laskentaa. Aikaisempia 

karkeampia laskelmia voidaan tehdä vertaamalla laskennassa olevaa kohdetta jo laskettuun lähes 

vastaavaan projektiin. Mahdollisimman tarkan kustannusarvion saamiseksi on kuitenkin käytet-

tävä suorite- ja panostason laskentaa. [2, s. 36]  
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Kuva 2. Kustannusarviointimenettelyjen tarkkuustaso [2, s. 36] 

Viitekohdemenettelyssä käytetään aiemmin rakennetun samankaltaisen kohteen toteutuneita 

kustannuksia pohjana. Tiedot asetetaan suoraan tai indeksikorotettuna uuden kohteen kustan-

nustavoitteeksi. Tilastomenettelyssä useampien toteutuneiden kohteiden kustannukset syöte-

tään esimerkiksi Exceliin, jonka pohjalta arvioidaan uuden kohteen kustannusarvio. [2, s. 37] 

Laajuus- ja tilapohjaisessa menettelyssä vertaillaan toteutuneen kohteen tilakohtaista tietoa. 

Siinä toteutuneen kohteen eri tilat muutetaan euroa per pinta-ala tai euroa per tilavuus -muo-

toon. Tätä laskenta tapaa käytetään useimmiten sellaisessa suunnittelun vaiheessa, jossa suun-

nittelun tarkkuus sallii pinta-alojen ja tilavuuksien mittaamisen. [2, s. 39] 

Rakennusosalaskentaa käytetään erityisesti kustannusarvioiden laadinnassa suunnitteluvai-

heessa, kuin tarjouslaskennassa tai hankinnan vertailulaskelmissa (kuva 3). Rakennusosalasken-

nassa luodaan rakennusosarakenteiden luettelo eli rakenneluettelo. Rakennusosalaskennalla 

päästään jo aika tarkkaan kustannusarvioon suhteellisen kohtuullisella työmäärällä. Mikäli raken-

nusosat eritellään huolella, niin tarkkuus riittää jopa tarjouslaskennan perustaksi. [2, s. 42] 
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Kuva 3. ote RT-kustannuslaskenta-ohjelman rakennusosalaskennasta [2, s. 43] 

2.4 Suorite- ja panoskohtainen laskenta 

Suorite- ja panoskohtainen laskenta on tarkin kustannuslaskennan menettely. Tällöin raken-

nusosa jaetaan vielä suoritteisiin ja panoksiin, jotka lasketaan suunnitelmista ja määräluette-

loista. Suoritelaskennassa hinnoitellaan kohteen määrät panosten ja niiden hintatietojen perus-

teella. Kuvassa 4. esitetään, miten rakennusosa betonipilari jaetaan betonointi-, raudoitus- ja 

muottityösuoritteisiin. Nämä kukin vielä jaetaan materiaali-, työ- ja muihin kustannuksiin, jotka 

sitten hinnoitellaan tarjouslaskentaohjelmaan. [2, s. 45] 
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Kuva 4. Teräsbetonipilarin suoritteet ja panokset [2, s. 45] 

Suoritelaskennan käyttäminen vaatii vähintään pääpiirustustasoisia piirustuksia. Kustannusten 

laskentaa varten on tunnettava laskettavan rakenteen panosrakenne. Ratu-kortisto on hyvä 

lähde, mikäli tulee vastaan rakennusosa, jonka panokset ovat laskijalle tuntemattomat. Panoksen 

kustannuksen laskemiseksi tarvitaan kunkin panoslajin työn ja materiaalin menekkitieto, hinta-

tieto sekä hukka. Nämä kolme arvoa, kun kerrotaan keskenään, saadaan panoksen hinta suori-

teyksikköä kohden. [2, s. 46] Kuvassa 5. esitetään kuvakaappaus RT-kustannuslaskennan ohjel-

masta, jossa esitetty rakennusosia ja niiden panoksia. 
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Kuva 5. RT-kustannuslaskenta-ohjelman panosrakenne. [2, s. 46] 

Materiaali-, työ-, hankinta- ja tuotehinnat ovat panoksia, joilla lasketaan erilaisten rakenteiden 

kustannuksia. Panoksien hinnat löytyvät julkisesti ylläpidetyistä lähteistä, kuten hinnastoista ja 

työmenekkitiedostoita, tai yrityksen omaan toimintaan ja hankintasopimuksiin perustuvista läh-

teistä, kuten kausisopimuksista. [2, s. 47] Kuvassa 6. on kuvattu tarkemmin teräsbetonipilarin 

suoritteet ja mistä panoksista se muodostuu. 
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Kuva 6. Teräsbetonipilarin suoritteet [2.] 

2.5 Työsuoriteajat  

Tarjouslaskennassa ei riitä pelkästään se, että kustannuslaskentaan saadaan materiaalihinnat ja 

niiden menekit oikein. Yksi tärkeä osuus tarjouslaskentaa on arvioida tai laskea suoritteille oikeat 

työmenekit, eli paljoko kyseisen suoritteen tekemiseen menee aikaa. Mikäli ei ole kokemuspe-

räistätietoa, niin helpointa on käyttää suoritteelle soveltuvaa Ratu-korttia tai rakennustiedon ai-

kataulukirjaa. Ohjelman sisältämiin suoriteaikoihin ei kannata luottaa ihan sataprosenttisesti. Mi-

käli huomaat poikkeavuuksia tai epäilet tiedon paikkansapitävyyttä, kannattaa ne aina tarkastaa. 

Suurilla riveillä, kustannuksissa jopa yhden euron heitto voi johtaa useiden tuhansien eurojen 

tappioon työmaalla. 

Ratu -korteista ja aikataulukirjasta löytyy lukemattomia eri työkokonaisuuksia ja niiden työme-

nekkejä. Kustannuslaskennassa on muistettava käyttää T4 aikaa eli kokonaistyömenekkiä, jossa 
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on otettu huomioon työn keskeytykset. Kuvassa 7. on esitetty aikataulukirjassa oleva esimerkki 

kerrostalon elementtien asentamisen kokonaistyömenekistä. 

 

Kuva 7. Rakennusrungon kokonaistyömenekki esimerkki [5, s. 11] 

Käytettävästä laskentaohjelmasta riippuen työvaiheen menekit ja määrät syötetään ohjelmaan 

hieman vaihtelevasti, mutta näiden tietojen perusteella pystytään laskemaan kyseisen kerrosta-

lon elementtien pystykseen kuluva miestyökustannus. Käyttämällä Tocoman Oy:n tarjouslasken-

taohjelmaa kuvan seisemän mukaiseen elementtien asennukseen, tekisin kustakin elementtityy-

pistä oman elementtiasennusrakenteen, jonka määräksi laittaisin yksi erä. Elementtityypin raken-

teen alle lisäisin kyseisestä elementistä oman suoritteen, joiden määräksi laittaisin elementtien 

kappalemäärän. Yksittäisen suoritteen alle sitten lisäisin elementtiasentajapanoksen, jolle anne-

taan oikea tuntihinta ja yhden elementin asentamiseen menevä T4-aika. Kuvan seitsemän mu-

kaan ontelolaatan tapauksessa asentamiseen menevä aika olisi 0,8 tuntia per kappale. Lisäksi lait-

taisin ainepanoksina liittämiseen tarvittavat liitosvalutarvikkeet. Nosturin lisäisin omaksi suorit-

teekseen, koska panoksille laitetut kokonaistyömenekit eivät ole suoraan verrannollisia, miten 

kauan elementtien asentamiseen menee työmaalla aikaa. Tästä esimerkkinä, jos elementeille las-

ketaan suoritteella kokonaistyömenekiksi 50 tuntia. Tämä 50 tuntia tarkoittaa työryhmän yhteistä 

työaikaa, eli jos asentajia on esimerkiksi kaksi, kestää elementtien asennus käytännössä työmaalla 
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teoriassa 25 tuntia. Mikäli olisin laskenut nosturin suoraan elementtisuoritteen alle, tulisi nostu-

rin määrä kokonaistyömenekin mukaan. Edellä mainitussa esimerkkitapauksessa tämä olisi joh-

tanut siihen, että nosturin tunnit olisivat tulleet kaksinkertaisena oikeasti tarvittavaan nosturin 

tuntimäärään. 

2.6 Ennakot 

Yksi loistava yleinen työkalu tarjouslaskijan työkalupakissa on ennakkotarjouksien kysely. Mikäli 

tarjouspyyntö sisältää kattavat piirustukset, on näiden pohjalta helppo kysyä niin sanottuja enna-

koita. Hyviä ennakoiden kohteita ovat muun muassa ikkunat, ovet, ristikot, elementit, selkeät 

työurakat ja materiaalihankinnat.  

Ennakoissa urakoitsija lähettää esimerkiksi usealle ikkunatoimittajalle ikkunakaaviot, pohjapiirus-

tukset sekä halutun toimitusajan. Saadut tarjoukset käydään läpi ja edullisin sopivan tarjouksen 

mukainen hinta laitetaan tarjouslaskentaohjelmaan ikkunoiden tavaran hinnaksi. Asennustyö ja 

siinä tarvittavat materiaalit pitää tietenkin muistaa lisätä omille riveilleen, mikäli ne eivät toimit-

tajan tarjoukseen sisälly.  

Kaikki toimittajat eivät tietenkään ole innokkaita lähettämään ennakoita, koska ne saattavat sitoa 

pitkäksikin aikaa tarjoukseen. Ennakkotarjouksessa onkin monesti lausekkeita, joilla tavarantoi-

mittaja varautuu esimerkiksi raaka-aineiden hinnannousuun. Hyvä esimerkki on teräsrunkoenna-

koissa, joissa toimittaja sitoo melkein poikkeuksetta tarjouksen teräksen maailmanmarkkinahin-

taan.  

2.7 Tarjouksen muodostaminen 

Kun kustannuslaskija on muodostanut kustannusarvion, on se hyvä käydä toisen laskijan kanssa 

vielä läpi rivi riviltä. Hyvä tapa on esimerkiksi käydä kohde läpi vielä laskentapäällikön kanssa. 

Täten saadaan minimoitua näppäily- ja muiden inhimillisten virheiden määrä. [2, s. 76] 
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Virheellisistä väärin lasketuista ja piirustusten vastaisista määristä päävastuu on urakoitsijalla. Ra-

kennusurakan yleiset sopimusehdoissa YSE 1998 pykälässä yksi sanotaan suoraan, että urakoitsija 

on velvollinen suorittamaan urakkasopimuksessa sovitut työt sovitulla urakkahinnalla. [3, s. 4]  

Mikäli piirustukset muuttuvat tarjouslaskennan jälkeen tai niiden todetaan olleen virheelliset, siir-

tyy vastuu virheellisistä määristä silloin yleensä tilaajalle. Urakoitsijan virheestä johtuvia kuluja on 

mahdoton ruveta jälkikäteen vaatimaan tilaajalta. Urakoitsijan tulee täten olla varma kustannus-

laskennan oikeellisuudesta. Mikäli kustannuslaskennassa on epävarmuustekijöitä, on urakoitsijan 

lisättävä riskikerrointa sen mukaan.  

Tarjoushinnan päättää lopulta yritysjohto tai muu yrityksenjohdon nimittämä henkilö riippuen 

yrityksestä. Kustannusarvioon lisätään ainakin hallintokulut, kate ja mahdollinen arvonlisävero. 

Katteen määrään vaikuttaa olennaisesti, miten haluttu työ on kyseessä, kilpailutilanne ja markki-

nahinta. Näiden lisäksi hintaan saatetaan vielä lisätä niin sanottua riskikerrointa. Mikäli esimer-

kiksi määrälaskennassa on jäänyt epäselviä kohtia, niin voidaan näitä ottaa huomioon lisäämällä 

riskivaraa. [2, s. 76] 

Tarjous jätetään nykyaikana enimmäkseen sähköisiin tarjousjärjestelmiin, jotka toimivat Interne-

tissä. Näissä tarjousjärjestelmissä tarjouksen lisäksi vaaditaan yleensä liittämään tarjouspyyn-

nössä määritellyt tarjouksen liitteet. Liitteitä voivat olla referenssikohteiden tiedot, selvitykset 

yrityksen taloudellisesta tilanteesta, todistus vakuutuksista, tai esimerkiksi puolustusvoimien ja 

osissa senaattikiinteistöjen kohteissa turvallisuusselvitys. Lisäksi monesti vaaditaan tutustumista 

kohteen rakennuspaikkaan esittelytilaisuudessa. Esittelytilaisuus voi olla yleinen tai yksityinen. 

Esittelytilaisuuden ajankohdasta tai sopimisesta määrätään tarjouspyyntöasiakirjoissa. Poikkea-

minen tarjouspyynnön asiakirjojen vaatimuksista johtaa tarjouksen hylkäämiseen. 

Turvallisuusselvitystä vaativissa kohteissa järjestetään yleensä esikarsinta eli haetaan oikeutta 

päästä tarjoamaan kohde. Piirustukset luovutetaan sitten esikarsinnassa valikoituneille urakoitsi-

joille. Piirustusten käsittely näissä kohteissa on hyvin tarkkaa. Piirustuksiin ei saa päästä käsiksi 

muita, kun jotka yritys on turvallisuusselvityksessä nimennyt. Nimetyille henkilöille suojelupoliisi 

suorittaa esikarsintavaiheessa turvallisuusselvityksen. Turvallisuusselvityksessä suojelupoliisi sel-

vittää eri lähteitä käyttäen, onko henkilö sopiva käsittelemään salassa pidettävää tietoa. Näissä 

hankkeissa on huomattavasti vaikeampaa suorittaa ennakkotarjouksien kyselyä, koska piirustuk-

sia ei voi vapaasti lähettää tavarantoimittajille. 
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3 Tarjouslaskentaohjelmistot 

3.1 Jydacom Oy Tarjouslaskenta 

Jydacom Tarjouslaskenta on ohjelma, joka on kehitetty rakennusalan yritysten tarjouslaskentaan. 

Ohjelmistoa käytetään kustannusarvioiden, tarjouslaskelmien ja tavoitearvioiden tekemiseen. 

Käyttäjä pystyy hyödyntämään eri laskentamenetelmiä ja käyttämään sekä sisäistä, että ulkoista 

tietoa. Kustannuslaskennan tietoa voidaan suoraan hyödyntää tuotannonohjauksen ja hankinnan 

moduuleissa, jolloin päästään tehokkaampaan työskentelyyn. [6.] 

Ohjelmiston toimintaperiaate on tietokantapohjainen, mikä mahdollistaa usean laskijan yhtäai-

kaisen hinnoittelun. Laskentaa voidaan suorittaa kolmella eri tavalla, suorite-, panospohjaisesti 

tai tuoterakennetasolla. Ohjelma tarjoaa käyttöön panoshinnastot ja aiemmin lasketut kohteet.  

[6.]  

Liitteessä 3. on esitetty Jydacom Tarjouslaskenta -ohjelmiston näkymän määriä syöttäessä. Ylim-

mässä ruudussa on projektin suoritteet, keskimmäisessä valitun suoritteen panokset ja alimmassa 

ruudussa koko hankkeen panokset. 

Suoritteelle syötetään koodi, selite, määrä ja yksikkö. Työtunti hinta per yksikkö, työtunnit, työ-

hinta per tunti, työhinta per yksikkö, työhinta, ainehinta per yksikkö, ainehinta, alihankintahinta 

per yksikkö ja alihankinta hintatiedot tulevat suoritteelle panoksien mukaan.  

Suoritteen panoksille syötetään koodi, käyttöluokka, selite, yksikkö, menekki, kapasiteetti, mää-

räkerroin. Näistä ohjelma laskee panokselle määrän sisältäen kertoimen, A-hinnan ilman ker-

rointa, summa per yksikkö, summa ja summan sisältäen lisät. Lisäksi voidaan käyttää A-hinta ker-

rointa, jolla voidaan muuttaa alkuperäistä hintaa kajoamatta panoskirjastoon. 

Hankkeen panoksissa näkee kaikki hankkeen panokset. Täältä on helppo lisätä tarpeellisia panok-

sia suoritteille ja muuttaa hintoja, mikäli haluaa muuttaa niitä kerralla kaikille suoritteille, jossa 

panosta on käytetty. 
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3.2 Tocoman Oy:n kustannuslaskenta 

Tocomanin uusi laskentaohjelma toimii kokonaan selainpohjaisena. Tämä tarkoittaa käytännössä 

nopeita päivityksiä, eli toiminnallisuudet ja ominaisuudet kehittyvät nopeasti. [7.] 

Tietojen syöttäminen tapahtuu rakennusosa-, suorite- ja / tai panostasoilla. Hinnoittelu tehdään 

kustannuslajeittain ja / tai panoksittain. Kustannuslaskenta ohjelma sisältää myös määrämittaus-

toiminnon. Tällä osalla voidaan PDF-tiedostoista mitata määriä ja linkittää niitä halutulle raken-

teelle tai suoritteelle. [7.] 

Tocoman-kustannuslaskentaohjelmalla voi rakennushanketta laskea kerralla useampi laskija. Tie-

dot tallentuvat keskitetysti yhteen paikkaan, jossa kaikki laskijat pääsevät käsiksi niihin. Tämä li-

säksi mahdollistaa sen, että edelliset laskentatiedot ovat helposti hyödynnettävissä jatkossa. [7.] 

Tocoman tarjoaa lisäksi käyttöön heidän oman tietorakenteensa. Sieltä löytyy 2000 raken-

nusosan, 3300 suoritteen ja 3500 panoksen valmiit kirjastot, jotka kattavat sekä uudisrakentami-

sen että korjausrakentamisen. Tiedot päivitetään vuosittain. [7.] 

Liitteessä 4. on esitetty Tocomanin perusikkuna, johon määrät syötetään ja panokset määritel-

lään. 

Tocomanissa kätevintä on tehdä laskentaa rakennetasolla. Tämä käytännössä tarkoittaa sitä, että 

määrälaskennalla mitataan halutun rakenteen määrä. Liitteen 4. tapauksessa valittuna raken-

teena on ulkoseinä. Rakenteen alle luodaan suoritteina rakenteen rakenne. Suoritteiden alle luo-

daan vaaditut panokset.  Tässä tapauksessa ulkoseinän rakenteen määrät on mitattu pohjapiirus-

tuksesta janamittauksena, joka on sitten kerrottu huonekorkeudella, jotta saadaan seinäneliöt. 

Tämän jälkeen rakenteelle on luotu suoritteet puurungosta, tuulensuojalevytys, höyrynsulku-

muovi, sisäverhous ja lämmöneristys. Näille jokaiselle suoritteelle on sitten luotu panokset työstä 

ja materiaalimenekistä.  

Rakenteita syötettäessä ohjelma kerää suoritteiden koodin perusteella kustannusluetteloa talo 

80 -nimikkeistön mukaan ohjelman vasempaan laitaan. Ohjelman oikeasta laidasta löytyvät viite-

hankkeiden rakenne-, suorite- ja panoskirjastot. Näistä on helppo lisätä valmiita rakenteita van-

hoista kohteista tai kirjastosta.  
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4 Kustannustietojen siirtäminen järjestelmästä toiseen 

Tässä luvussa käydään läpi työn toteutus eli, miten kustannustietojen keruu vanhasta järjestel-

mästä suoritettiin, miten niitä verrattiin uuden ohjelman tietoihin ja miten valikoidut tiedot siir-

rettiin uuteen järjestelmään. Käytännössä työvaihe eteni seuraavasti: tietojen keruu -> tietojen 

suodattaminen -> tietojen vertailu -> uuden tiedon luominen -> tietojen siirto uuteen järjestel-

mään. 

4.1 Lähtötiedot 

Opinnäytetyön tilaajana toimii Sakela Rakennus Oy. Yrityksessä vaihdettiin tarjouslaskentaoh-

jelma. Aikaisemmin käytössä ollut Jydacom Oy:n tarjouslaskentaohjelmisto vaihtui kevään 2021 

aikana Tocoman Oy:n tarjouslaskentaohjelmistoksi. Suurimpina ohjelmiston vaihtoa tukevina asi-

oina olivat ohjelmiston edullisempi hinta sekä käytettävyys. Työn tarkoituksena on siirtää vaihtu-

vasta järjestelmästä mahdollisimman laajalti kustannustietoa uuteen ohjelmaan. Tarkoitus ei kui-

tenkaan ole siirtää kaikkea kertynyttä tietoa, vaan tiedot seulotaan ja vain tarpeellinen tieto siir-

retään uuteen ohjelmaan. Jydacom Oy:n tarjouslaskentaohjelmisto on ollut käytöstä vuodesta 

2016, joten sinne on kertynyt ajan saatossa myös paljon turhaa tietoa, jota ei ole järkevää siirtää 

sotkemaan uutta järjestelmää. 

Työ aloitettiin keräämällä Jydacom Oy:n tarjouslaskentaohjelmistosta oleelliset kustannustiedot 

ja -rakenteet Exceliin. Tieto muotoillaan siten, että se on mahdollisimman helposti siirrettävissä 

uuteen tarjouslaskentaohjelmaan. Toiminnaltaan järjestelmät ovat samankaltaisia, mutta Toco-

man hyödyntää tarjouslaskennassa rakenne-suoritteet-panokset-laskentaa, kun taas Jydacom 

käyttää enemmän suoritteet-panokset-laskentaa. Käytetään käytännön esimerkkinä yksinker-

taista kipsi-ranka-kipsiväliseinää. Jydacomissa tämä laitetaan tarjousohjelmaan kahtena eri suo-

ritteena. Rangan pystytys on oma suorite ja kipsilevyn asennus oma suoritteensa. Näiden alla sit-

ten on kummallekin omat materiaali- ja työpanokset. Tocomanissa kyseisestä seinästä rakenne-

taan ensimmäisenä rakenne, tämän alla sitten laitetaan suoritteet ja niiden alle materiaali- ja työ-

panoksensa. Rakenteita hyväksi käyttäen saadaan raportista kevyempi ja etenkin monimutkais-

ten rakenteiden kohdalla laskenta yksinkertaistuu. 
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Kustannus- ja menekkitieto siirretään Tocomaniin, niin sanottuun viiteprojektiin, kun olemassa 

oleva materiaali on suodatettu. Tätä viiteprojektia on tarkoitus käyttää sitten pohjana, kun uusia 

projekteja ruvetaan laskemaan. Tocomanissa tulee mukana kattava kustannustietokanta, mutta 

Sakela Rakennus haluaa päivittää mahdollisimman monet kustannustiedot vastaamaan heidän 

kausisopimuksien mukaisia ja käytännössä todettuja hintojaan. 

4.2 Kustannustiedon keruu 

Työ aloitettiin keräämällä mahdollisimman paljon ajantasaista tietoa Jydacom-laskentaohjel-

masta. Projekteja on vuosien varrella kertynyt useita kymmeniä. Niistä valikoin muutaman uu-

simman erilaisen kohteen. Loin oman projektin tiedon ulostuontia varten. Tähän projektiin lisäsin 

kaikki suoritteet ja panokset, mitä valikoituneista projekteista löytyi ja määritin niiden kaikkien 

määräksi yksi yksikkö. Tällä sain taattua, että kaikki suoritteet tulevat tulosteelle, kun ajan koon-

tikohteesta raportin. 

Materiaalipanoksien kustannustietoja verrattiin yrityksen kausisopimuksen hinnastoihin ja han-

kintaosastolta saatuihin tietoihin. Kausihinnastoja oli useita. Näihin sisältyi niin materialitoimit-

taijia, rautakauppoja kuin konevuokraamoita. 

Tämän jälkeen ajoin ohjelman raporttitoiminnolla ulos koontiprojektista suoritteet panoksittain 

(liite 5). Kaiken kaikkiaan sivuja kertyi 21 kappaletta. Raportista selviävät olennaiset asiat ovat eri 

panoksien nimi, kustannuslaji, määrän yksikkö, hinta per yksikkö. Nämä tiedot ovat keskeisessä 

roolissa, kun mietittiin mitkä panokset siirretään Tocomaniin. 

Panoslistauksen jälkeen ohjelmasta ajettiin raporttityökalulla koontiprojektista suoritelistaus 

ulos. Tässä listauksessa ovat kaikki suoritteet, jotka määrän lisäyksellä antavat jonkin hinnan suo-

ritteelle (liite 6.). Tällä saimme varmistettua, että listatut suoritteet sisältävät dataa, eikä turhaan 

listattu suoritteita, jotka näyttäisivät nollaa. Siirtoa varten luodulle projektille kertyi myös van-

hempia tai ei käytettyjä suoritteita, jotka määrän annosta huolimatta eivät antaneet minkään-

laista kustannusta. Nämä jätettiin listauksessa huomioimatta. Kaiken kaikkiaan suoritelistaukseen 

sivuja kertyi 255 kappaletta. Raportissa näkyy selvästi, mitkä suoritteen on niin sanottuja oman-

työn suoritteita ja mitkä alihankintasuoritteita. Mikäli suoritteella on alihankintariveillä kustan-

nuksia, silloin kyseessä on alihankintasuorite. Tämä käytännössä tarkoittaa sitä, että kustannus 
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on alun perin laskettu jostakin vanhasta projektista toteutuneiden alihankintakustannusten pe-

rusteella. 

4.3 Panoksien vertailu ja uudet panokset 

Tocomanista ajettiin kaikki panokset ulos Exceliin, johon sitten lisättiin Jydacomista saadut pa-

nokset niille kohdin, joille löydettiin vastaavaisuuksia (liite 7). Exceliin on ensiksi laitettu Tocoma-

nin kirjastosta saatu panos ja sitten viereen Jydacomista vastaava. Kummastakin on esitettynä 

panoksen yksikkö ja yksikön hinta. Hintoja verrattiin keskenään sekä voimassa oleviin kausihin-

nastoihin. 

Vertailun tuloksena tultiin siihen päätökseen, että ajetaan mahdollisimman monesta materiaa-

lista uudet kausisopimuksien mukaan hinnoitellut panokset Tocomaniin. Hinnoissa oli suurtakin 

heittoa, etenkin sahatavaran hinnoissa. Katsoimme siis parhaaksi luoda uudet materiaalinimik-

keet senhetkisellä hinnalla. Kausisopimuksen hintoja ei osittain voinut suoraan käyttää, vaan nii-

hin piti lisätä rahdin ja pakkauksen hinta. Rahdin hinta arvioitiin kausisopimuksen mukana olevan 

rahtihinnaston mukaan arvioimalla keskimääräinen kuljetusmatka. Kausisopimuksen hinnat sisäl-

täen rahdin ja pakkauksen lisättiin Exceliin (kuva 8). Ensimmäisessä sarakkeessa on panoksen 

nimi, toisessa haluttu yksikkö ja kolmannessa yksikköhinta. Panoksen nimi tulee suoraan näkyviin 

Tocomaniin ja esimerkiksi hakutoiminto hakee tätä nimeä. Täten yritimme nimetä uudet suorit-

teen niin, että niiden hakeminen olisi mahdollisimman yksinkertaista. Esimerkiksi kirjoittamalla 

hakukenttään sahatavara saadaan kaikki puupohjaiset rautakaupan puutarvikkeet.  
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Kuva 8. Materiaalipanokset 

Uusia materiaalipanoksia kertyi 267 kappaletta, jotka lisättiin Tocomaniin. Nämä jokainen piti ma-

nuaalisesti luoda yksitellen uudet nimikkeet suoritteen alle. Työnä tämä oli varmasti koko projek-

tin aikaa vievin osuus. Käytännössä toimittiin niin, että lisättiin uudet nimikkeet -suoritteeseen 

uusi panos. Siihen kopioitiin materiaalipanokset Excelistä panoksen nimi. Tämän jälkeen valittiin 

haluttu määrän yksikkö ja syötettiin panoksen hinta. 

4.4 Suoritteiden vertailu ja uudet suoritteet 

Jydacomista listattuja suoritteita ja Tocomanin vastaavia suoritteita oli niin paljon, että päätimme 

luoda vain uudet suoritteet Jydacomiin luoduista alihankintasuoritteista. Sivuja raportissa oli 255 

kappaletta, joten yksitellen jokaisen vertailu olisi vienyt liian kauan. Jydacomiin on ajan saatossa 

kertynyt paljon suoritteita, joissa on työ ja materiaali syötetty vain suoritetasolla suoraan alihan-

kintahinnaksi. Nämä ovat juuri niitä tärkeimpiä tietoja. Hinnat on muodostunut ajansaatossa to-

teutuneiden urakoiden perusteella. Nämä suoritteet listattiin Exceliin siirtoa varten (kuva 9). Yh-

teensä uusia suoritteita kertyi 170 kappaletta. 
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Kuva 9. Uudet suoritteet 

Excelissä ensimmäisessä sarakkeessa on suoritteen tunnus, toisessa nimi, kolmannessa yksikkö ja 

neljännessä yksikköhinta. Esimerkiksi suoritteen 564731 tasoitteen hionta+imurointi hinta on jär-

jestelmään katsottu toteutuneen aliurakan hinnasta, joka on muutettu neliöperusteiseksi. 

4.5 Viiteprojektin luominen Tocomaniin 

Tocomaniin luotiin Sakela-kustannustietoprojekti, jota ruvetaan käyttämään Sakelan omana ra-

kenne-, suorite- ja panoskirjastona. Tocomanin etusivulta valitaan ”lisää uusi hanke” (kuva 10) ja 

täytetään hankkeen perustiedot (kuva 11) ja klikkaamalla lisää hanke luodaan hanke. Tocoma-

nissa on hyvä ominaisuus, että uudelle projektille voidaan ottaa monta viiteprojektia. Tämä mah-

dollistaa esimerkiksi sen, että uudelle projektille voidaan ottaa viiteprojektiksi Sakelan kustannus-

tietoprojekti, Tocomanin oma kustannustietoprojekti ja lisäksi kolmanneksi vaikka jokin aikaisem-

min laskettu projekti.  
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Kuva 10. Lisää uusi hanke -näkymä 

 

Kuva 11. Hankkeen tiedot -näkymä 
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Kun uusi tyhjä hanke on luotu, voidaan sille ruveta syöttämään uudet suoritteet ja panokset. Yksi 

vaihtoehto olisi ollut käyttää pohjana Tocomanin omaa kirjastoa, mutta päätimme jättää tämän 

kokonaan omaksi osuudeksi eikä ruveta yhdistämään kirjastoja. 

4.6 Viiteprojektiin tietojen tuonti 

Tässä vaiheessa ei luoda mitään rakenteita projektille. Tocomanin oma rakennekirjasto on kat-

tava ja niistä on kohtuullisen helppoa muokata projektikohtaisia rakenteita lisäämällä ja poista-

malla suoritteita. Ensimmäisenä listattiin uudet tarvittavat suoritteet Exceliin (kuva 12), jotta ne 

pystytään massa-ajona ajamaan suoraan hankkeelle. 

 

Kuva 12. Massa-ajo-Excel 
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Ensimmäisessä kolumnissa on haluttu koodi, toisessa selite, kolmannessa määrä ja neljännessä 

haluttu yksikkö. Nämä suoritteet tuotiin hankkeelle käyttämällä Tocomanin toimintoa: tuo uusia 

suoritteita (kuva 13). 

 

Kuva 13. Tuo uusia suoritteita -komento 

Linkin ikkunasta valitaan tietokoneelta haluttu massa-ajo-Excel, joka sisältää uudet suoritteet 

hankkeelle. Massa-ajo tuo uuden suoritteen hankkeelle, mutta ei täytä sille mitään panoksia.  

Suoritteiden tuonnin jälkeen seuraava vaihe on luoda jokaiselle suoritteelle oma alihankintapa-

nos. Liitteessä 8 on esimerkkinä suorite: pintamaanpoisto ja poiskuljetus h=200 mm. 

Tässä esimerkissä kyseinen suorite luotiin massa-ajon avulla ja sille luotiin alihankintapanos ”työt 

ja materiaalit alihankintana, pintamaan poisto 200 + pois kulj.”. Tälle panokselle katsottiin hinta 

sitten Jydacomista listatuista suoritteista. 

Tocomanissa ei ole samanlaista massa-ajo mahdollisuutta panoksien luomiseen. Jokainen uusi 

panos pitää syöttää yksitellen. Tätä varten luotiin uusi suorite, jonka alle kerättiin kaikki uudet 

panokset (liite 9).  

Uusia panoksia luotiin 708 kappaletta, joista 4 kappaletta työpanoksia, 429 kappaletta ainepa-

noksia, 232 kappaletta alihankintapanosta, 18 kappaletta omat palvelut panoksia, 25 kappaletta 

muut ryhmän panoksia.  

Tässä vaiheessa oman kirjaston rakennekirjasto jätettiin vielä kokonaan hyödyntämättä. Jatkossa 

on ajatus ruveta keräämään myös sinne yleisempiä rakenteita. Tämä onnistuu helpoiten kopioi-

malla lasketuista kohteista valmiiksi muokattuja Tocomanin kirjaston rakenteita. Tällöin rakenne 

siirtyy oikeine suoritteineen ja panoksineen meidän omaan kirjastoomme. 
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5 Tulosten tarkastelu 

Tarkastellessa työn tulokseksi luotua viiteprojektia ja vertaamalla tätä Jydacomista saatuun raa-

kadataan voin todeta, että työ on onnistunut hyvin. Sain siirrettyä suurimman osan kertyneestä 

laskentadatasta uuteen ohjelmaan. Hankaluuksia työssä tuotti datan suuri määrä ja sen suodat-

taminen. Itse datan kerääminen oli helppoa, mutta tietoa suodattaessa piti kriittisesti tarkastella 

tiedon oleellisuutta ja oikeellisuutta.  

Työssä syvennytään hyvin pitkälti ainoastaan suorite- ja panospohjaiseen laskentaan, jota 

Jydacom- ja Tocoman-ohjelmat edustavat. Kummastakin ohjelmasta voidaan kyllä projekteista 

ajaa lukuisia erilaisia raportteja, joita voidaan käyttää vertailtuna viitekohde- ja tilastomenette-

lyssä, laajuuteen perustuvissa arvioissa ja rakennusosalaskennassa. Pääosin kuitenkin, jos kum-

mastakin ohjelmasta halutaan ottaa kaikki irti, niin niitä käytetään suorite- ja panospohjaiseen 

laskentaan. 

Tarkastellessani lopullista luotua viiteprojektia voin todeta sen mahdollistavan todella tarkan työ-

kalun kustannuslaskentaan. Suorite- ja panoskohtainen laskenta todella luo mahdollisuudet to-

della tarkkaan rakenteiden laskentaan, kuten teoria kohdassa 2.4 Suorite- ja panoskohtainen las-

kenta (s. 8) todetaan.  

Aikataulukirja on rakennushankkeen ajallisen suunnittelun perustiedosto, siihen on koottu Ratu-

kirjaston työmenekki ja saavutustiedot [5.] Liitteessä 11. on kirjan sivulta 154 kuvakaappaus be-

tonirunkorakentamisen, muottityön menekeistä. Juuri nämä aikataulukirjan työmenekkitiedot 

ovat pohja, johon suorite- ja panospohjainen laskenta perustuu. Oikean työmenekin käyttö las-

kennassa on hyvin tärkeää. 

Tämän työn pohjalta voin todeta, että suorite- ja panoskohtainen laskenta on tarjouslaskennassa 

käytettävistä työkaluista se kaikista tarkin ja työläin. Nykypäivänä kun urakat voivat olla hyvinkin 

kilpailtuja, käyttäisin itse juuri tätä suorite- ja panoskohtaista laskentaa. Samaan tulokseen on 

tultu myös Sakela Rakennus Oy:ssä. Tarkasti laskettu urakka ja järkevä kate ovat hyvä yhtälö, kun 

ruvetaan tarjoamaan urakkaa etenkin, jos urakan halutaan jäävän yritykselle. 
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6 Pohdinta 

Projektissa päästiin minusta hyvään lopputulokseen. Tavoitteena oli luoda viiteprojekti, jota on 

luonteva käyttää uusien projektien tarjouslaskennan pohjana. Lisäksi pääsin syventymään ohjel-

man toimintaan, joka oli yksi minun henkilökohtaisista tavoitteistani. Pidän nyt luotua viitepro-

jektia toimivana. Panoshinnat ovat ajan tasalla ja tuntihinnat kohdillaan. Käyttämällä yhdessä Sa-

kela Rakennuksen omaa viitehanketta ja Tocomanin viitehanketta saadaan yhdistettyä Tocoma-

nin hyvä rakennekirjasto Sakelan ajankohtaisiin panoksiin sekä suoritteisiin. Tocomanin-ohjelma 

laskee panoksien määrän ja hinnan yhteen panoslehdellä, joten siitä on helppo tarkastaa, pal-

jonko kyseisellä, esimerkiksi 500 m2 kipsilevytykselle, tulee yhteensä tunteja. Kokemusta ja aika-

taulukirjaa hyväksi käyttäen voidaan käytetty tuntimäärä sitten tarkistaa helposti. 

Työn aikana Sakelan viitehankkeeseen luotiin 483 kappaletta suoritteita ja 708 kappaletta panok-

sia. Pidän itse tätä kiitettävä määränä. Nyt on saatu Jydacomin tiedot vietyä hyvin myös Tocoma-

niin.  

Olen käytännössä hyödyntänyt luomaani Sakelan viitehanketta nyt kolmen kohteen laskennassa 

ja voin todeta hyödyt myös käytännössä. Määrättyjen rakenteiden laskeminen suoraan ulosmyy-

täväksi urakaksi helpottui. Ainoaksi ongelmaksi näen, mikäli suorite lisätään suoraan rakenteen 

alle uusi suorite -kohdasta. Tällöin saadaan näkymiin viitehankkeiden suoritteet, mutta ohjelma 

ei erittele, miltä viitehankkeelta suorite on. Lisäämällä suorite suoritekirjaston kautta rakenteelle 

näkyy viitehanke selvästi. Sama asia tulee vastaan, mikäli lisätään suoritteelle panosta käyttä-

mättä panoskirjasto välilehteä.  

Viitehanke ei missään tapauksessa ole vielä lopullinen, eikä tule koskaan olemaankaan. Omaa kir-

jastoa on tarkoitus kehittää jatkuvasti samalla, kun tehdään normaalia kustannuslaskentaa. Li-

säksi kirjaston panoksien kustannuksia on hyvä tarkastella ajoittain, etenkin nyt kun vertaa saha-

tavaran hintoja vuonna 2020 ja 2021. Esimerkiksi 198x48 mitallistetun sahatavan metrihinta on 

vuodessa noussut kaksi ja puoli -kertaiseksi.  

Se mitä itse lähtisin seuraavaksi kehittämään, olisi yleisempien rakenteiden luonti Sakela-viite-

projektiin. Tällä hetkellä rakenteet pitää tuoda Tocomanin kirjastosta ja korvata suoritteet ja pa-

nokset Sakelan omasta kirjastosta. Lisäksi käyttämällä hyväksi Tocomanin muuttujat -funktiota 
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voidaan luoda esimerkiksi jatkuva maanvarainen antura, jonka määrät päivittyvät muuttujien 

avulla. Muuttujiksi laitetaan esimerkiksi leveys, korkeus ja teräs kilogrammaa kuutiota kohden. 

Tällöin anturan pituudet mitataan kuvasta ja tällä yhdellä rakenteella saadaan luotua melkein 

kaikki variaatiot anturasta vain muuttamalla rakenteen muuttujia. Suorite laskee sitten kaavan 

mukaan muuttujista määrät. Esimerkiksi tarvittavat raudoituskilot saadaan anturasta käyttämällä 

kaavaa x*b*h*y, jossa x on anturan pituus, b on anturan leveys, h on anturan korkeus ja y on 

teräksen määrä kilogrammaa kuutiota kohden.  

Tocoman-ohjelman käyttöön on monia eri mahdollisuuksia. Ohjelmaa käyttäessä tulee varmasti 

uusia ideoita, miten kirjastoa on hyvä päivittää. Nyt on ainakin luotu hyvä pohja uusien kohteiden 

kustannuslaskennalle Tocomaniin, jota voimme jatkossa kohteiden laskennan välissä päivittää ja 

parannella. 
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